- 1 -

共青团重庆市委文件
渝青发〔2022〕17 号

共青团重庆市委员会
重庆市农业农村委员会
重 庆 市乡村振兴 局
中国农业银行重庆市分行

关于举办 2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛的
通知

各区县（自治县）团委、农业农村委、乡村振兴局、农业银行支

行，两江新区团工委、重庆高新区团工委，各高校团委：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习

贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，大力发现、选

拔和培育农村创业青年人才，助力全面推进乡村振兴，决定举办

- 2 -

2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛（以下简称“大赛”），现就

相关事宜通知如下。

一、大赛目的

搭建支持全市涉农创业青年的展示交流、导师辅导、投融资

对接、项目孵化等服务平台，促进涉农创业青年弘扬创业精神、

培养创业意识、提升创业能力、提高创业成功率，动员更多青年

为全面推进乡村振兴和促进经济持续健康发展贡献力量。

二、时间安排

2022 年 4 月至 5 月

三、大赛主题

“青春建功 农行相伴”

四、组织单位

（一）主办单位

共青团重庆市委员会、重庆市农业农村委员会、重庆市乡村

振兴局、中国农业银行重庆市分行

（二）承办单位

重庆市青年创新创业服务中心、重庆市青年创新创业促进会、

重庆市青年创新创业基金会

五、大赛内容

本次大赛设农村青年致富带头人技能创业组和返乡大学生创

业组 2 个组别。

- 3 -

（一）农村青年致富带头人技能创业组

1．参赛对象为农村创业青年、涉农项目创业青年、涉农项目

创业在校大学生。申报人年龄在 45 周岁以下（含），年龄划分以

2022 年 3 月 31 日为界。其中由团队申报的参赛项目，团队平均

年龄不超过 45 周岁（含）。

2．参赛项目聚焦传统民间工艺、地方特色美食、特色种养技

术、国内外先进种养技术、农产品加工技术等领域，符合国家法

律法规和国家产业政策，不得侵犯他人知识产权，经营规范，具

有良好的经济效益、社会效益，能够发挥特色产业带动效益，尚

未接受过投资或仅接受过早期投资（种子轮、天使轮或 A轮投资）。

（二）返乡大学生创业组

1．参赛对象为返乡创业大学生和有意愿返乡创业的在校大学

生。申报人年龄在 45 周岁以下（含），年龄划分以 2022 年 3 月

31 日为界。其中由团队申报的参赛项目，团队平均年龄不超过 45

周岁（含）。

2．参赛项目聚焦智慧农业、绿色农业、农村文创、乡村旅游、

农村电商、数字乡村金融服务场景等涉农领域，符合国家法律法

规和国家产业政策，不得侵犯他人知识产权，经营规范，具有良

好的经济效益、社会效益，尚未接受过投资或仅接受过早期投资

（种子轮、天使轮或 A 轮投资）。

六、赛程安排

- 4 -

本次大赛分报名、初赛、复赛、决赛四个阶段进行。

（一）报名（2022 年 4 月）

发布大赛消息，公布大赛方案，各相关单位积极组织发动符

合条件的个人或团队报名参赛。报名方式（采取组织推荐和个人

报名方式进行）：关注“重庆农行—金穗慧生活”“重庆共青团

—青创团团帮”微信公众号下载报名资料。已注册的企业报送项

目报名表、项目计划书、营业执照和税务登记证副本复印件；尚

处于商业计划书阶段，而未注册企业的创业项目报送项目报名表

和项目计划书，相关资料均以电子版发送至大赛工作邮箱。

（二）初赛（2022 年 4 月底）

大赛评委根据所提供材料的完整度、项目概况、商业模式、

市场分析等内容对项目进行集中评审，并按组别各评出 15 个项目

晋级复赛。

（三）复赛（2022 年 5 月上旬）

晋级复赛的选手将采取项目路演的方式进行比拼，参赛者通

过 PPT 展示、个人陈述、回答评委提问等环节，对参赛项目进行

全方位展示介绍。评委根据参赛项目运营现状、社会效益、未来

价值以及选手现场答辩等情况进行综合评审，各组分别评出 6 个

项目晋级决赛。

（四）决赛（2022 年 5 月）

入围决赛的项目分组别通过路演展示、个人陈述、回答评委

- 5 -

提问等环节对项目进行全方位介绍，评委根据参赛作品展示、现

场答辩等情况进行综合评审，各组分别评出一等奖 1 名、二等奖

2 名、三等奖 3 名。

七、赛事奖励

获奖项目将获得由大赛主办方提供的获奖证书、扶持资金、

匹配导师等奖励，并享受相关优惠政策。

（一）奖励

设置奖项如下：

一等奖 2 名，扶持资金 20000 元，并颁发获奖证书和奖杯。

二等奖 4 名，扶持资金 10000 元，并颁发获奖证书和奖杯。

三等奖 6 名，扶持资金 5000 元，并颁发获奖证书和奖杯。

（二）推报参赛奖励

进入复赛的项目将优先推荐参加其他市级赛事，进入决赛的

项目将推荐参加国家级创业大赛。

（三）创业融资支持

进入决赛的项目享受天使投资人“面对面”投资辅导；入围

决赛项目均向相关企业、银行、风投机构、创投机构等推荐，帮

助获得融资支持，助力优秀创业项目孵化。

（四）创业服务支持

进入决赛的项目优先享受农业银行“乡村振兴青年贷”“返

乡大学生创业贷”和主办方提供的“未来企业家培养青锋计划”

- 6 -

等金融优惠政策，以及“一对一”导师辅导服务。参赛项目均可

参加青锋创业工作坊、青锋面对面、青锋创业沙龙、青锋创业巡

诊等系列活动。

（五）落地奖励政策

进入决赛的项目可推荐落地区县农业园、产业园等，享受当

地的相关优惠政策。

八、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各相关单位要积极组织动员，

于 4月 25日前推荐一批符合参赛条件、具有发展潜力的项目报名。

各有关区县（自治县）团委和青促会分会按照名额分配表（附件

1）报送项目（须涵盖 2 个组别），各高校团委报送各组项目均不

少于 2 个。

（二）加强宣传，营造氛围。各相关单位要增强全媒体宣传

意识，加大与新闻媒体合作力度，强化新媒体宣传，扩大赛事吸

引力和影响力，营造浓厚的创业氛围，鼓励和支持更多涉农青年

积极投身乡村振兴。

（三）加强联络，交流信息。各相关单位要督促所有报名者及

时将项目报名表、项目计划书及相关电子材料一并发送至大赛工

作邮箱：cqcxcy023@163.com。凡未在规定时间内报名的项目，均

不能参加比赛。

mailto:（三）加强联络，交流信息。各相关单位要督促所有报名者及时将项目报名表、项目计划书及相关电子材料一并发送至大赛工作邮箱cqcxcy023@163.com。凡未在规定时间内报名的项目，均不能参加比赛。
mailto:（三）加强联络，交流信息。各相关单位要督促所有报名者及时将项目报名表、项目计划书及相关电子材料一并发送至大赛工作邮箱cqcxcy023@163.com。凡未在规定时间内报名的项目，均不能参加比赛。
mailto:（三）加强联络，交流信息。各相关单位要督促所有报名者及时将项目报名表、项目计划书及相关电子材料一并发送至大赛工作邮箱cqcxcy023@163.com。凡未在规定时间内报名的项目，均不能参加比赛。
mailto:（三）加强联络，交流信息。各相关单位要督促所有报名者及时将项目报名表、项目计划书及相关电子材料一并发送至大赛工作邮箱cqcxcy023@163.com。凡未在规定时间内报名的项目，均不能参加比赛。

- 7 -

附件：1．名额分配表

2．2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛报名表

3．2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛竞赛规则

                             共青团重庆市委员会

                            重庆市农业农村委员会

                            重庆市乡村振兴局

                            中国农业银行重庆市分行

                               2022 年 3 月 30 日

（联系人：贺景茂、杨翔；联系电话：17623597034，63235760；

大赛工作邮箱：cqcxcy023@163.com）

mailto:cqqncxcy@163.com）

- 8 -

附件 1

名额分配表

序号 区县 名额总数 序号 区县 名额总数

01 万州区 5 21 潼南区 5

02 黔江区 5 22 荣昌区 5

03 涪陵区 5 23 开州区 5

04 大渡口区 5 24 梁平区 5

05 江北区 5 25 武隆区 5

06 沙坪坝区 5 26 城口县 3

07 九龙坡区 5 27 丰都县 4

08 南岸区 5 28 垫江县 4

09 北碚区 5 29 忠县 3

10 渝北区 5 30 云阳县 4

11 巴南区 5 31 奉节县 4

12 长寿区 5 32 巫山县 3

13 江津区 5 33 巫溪县 3

14 合川区 5 34 石柱自治县 4

15 永川区 5 35 秀山自治县 4

16 南川区 5 36 酉阳自治县 3

17 綦江区 5 37 彭水自治县 3

18 大足区 5 38 两江新区 5

19 璧山区 5 39 万盛经开区 5

20 铜梁区 5 40 重庆高新区 5

- 9 -

附件 2

2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛报名表

推荐单位：                      填表日期：2022 年  月  日

项目名称

项目组别
农村青年致富带头人技能创业比赛组
返乡大学生创业比赛组

姓名  性别

民族  出生年月

身份证号  电话号码

项目启动时间 年  月  日 创业所在地

企业信息

（未注册企业

的项目不填写）

注册时间  单位名称

法人代表  统一社会信用代码

主营业务  注册地址

注册资本

（认缴金额：万元）
 通讯地址

- 10 -

注册资本

（实缴金额：万元）
 吸纳青年就业数

项目简介

（此项内容将

作为线上评审

的重要依据，请

准确完整填写）

（主要描述产品服务、市场前景、财务运营、社会效益等1000字以内，可另附）

参赛人

承诺

本人承诺填写信息属实，若有任何虚假信息或侵权行为，愿承担相应法律

责任。因材料不实影响比赛结果的，主办方有权取消参赛资格及相应荣誉。

                                              参赛人签字：

                                                        年   月   日

- 11 -

附件 3

2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛竞赛规则

一、赛事组织规范

（一）参赛者报名

关注“金穗慧生活”“重庆共青团－青创团团帮”微信公众

号下载报名资料，并将项目报名表、项目计划书及相关电子材料

发送至大赛主办方指定的邮箱。

（二）评审委员会的产生

1．评审委员会由创业导师、专家学者、投资人、创业园区负

责人组成。

2．创业导师由各合作创业服务机构和各地团组织推荐，须经

大赛承办方审核确认。

3．专家学者由大赛承办方定向邀请。

4．投资人由大赛承办方定向邀请及各合作机构推荐，经大赛

承办方资格审核后确定。

5．创业园区负责人从全国青年创业示范园区中产生，由大赛

承办方定向邀请。

（三）大赛评委

1．按照每场比赛不少于 5 名评委，评委人数为单数。

- 12 -

2．从对该地区有投资意向的投资人，以及专家学者、创业导

师、创业园区负责人中产生。

二、评审标准

评审项目 主要考察指标 评分比重

功能定位
项目定位、产品功能、目标用户、商业模

式等准确性、可行性、创新性。
30%

市场前景
产业背景、市场需求、竞争策略、发展

前景等前瞻性、成长性、发展性。
20%

财务运营
融资情况、盈利模式、财务管理、风险规

避等稳定性、合理性、持续性。
20%

团队素质
人员构成、资历背景、能力素质、团队合

作等完整性、互补性、协同性。
20%

社会效益
创业带动就业、服务群众脱贫致富、支持

社会公益等针对性、公益性、导向性。
10%

三、注意事项

1．比赛期间，遵守比赛秩序，服从大赛承办方的安排，严格

按照分组参加比赛。

2．参赛企业、团队提交的参赛材料须真实完整、合法有效，

无虚假和侵犯第三方权益的内容；各单位应按照通知要求，对参

赛项目和参赛人员进行严格把关。

3．参赛企业、团队可申请携带自己的产品在现场进行演示，

以取得最佳效果。

共青团重庆市委办公室                     2022年3月30日印发